Les autres punitions que Dieu ajoute, ne sont que la suite de cette première. Il envoie contre l'âme altière les *bêtes sauvages*, qui sont les démons, parce qu'il est juste que Dieu permette que l'homme rebelle soit assujéti à l'ange rebelle.

Je briserai la force du pain, et vous en mangerez sans en être rassasiés. Le *pain* de l'âme est la parole de Dieu, et le corps adorable du Fils de Dieu. Quand l'âme, à l'imitation des Juifs, foule aux pieds la loi de Dieu par sa révolte et par son orgueil, non seulement cette parole *n'a plus de force* pour elle, mais au lieu de s'en nourrir, elle y trouve des *pièges et des occasions de chute*, ainsi qu'il a été dit aux Juifs (3) : Que leur table, c'est-à-dire, que la parole de Dieu, dont ils pensent se nourrir, devienne un filet pour eux. Non seulement le pain de Dieu ne nourrit point une telle âme, mais il devient son jugement et sa condamnation. *Le pain du ciel* se change pour elle en poison, et elle trouve la mort dans la source de la vie.

Dieu témoigne néanmoins ensuite : *Qu'il n'a pas entièrement abandonné les Israélites, et qu'il est toujours leur Seigneur et leur Dieu*, pour montrer que, tant qu'une âme est dans cette vie, elle ne doit jamais perdre l'espérance, en quelque désordre qu'elle soit tombée, pourvu qu'elle conserve toujours quelque étincelle de la vie de la foi. Car Jésus-Christ se souvient encore de ceux qui semblent l'avoir entièrement oublié. Il change quand il lui plaît *le ciel de fer* en un ciel de rosées et de pluies fécondes, *et le cœur de pierre* en un cœur de chair.

(1) Hebr. III. 6. — (2) II. Cor. VI. 16.

(3) Ps. LXVIII. 27.

CHAPITRE VINGT-SEPTIÈME

Lois touchant les vœux et touchant les dîmes.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :
2. Loquere filiis Israel et dices ad eos : Homo qui votum fecerit, et sponderit Deo animam suam, sub æstimatione dabit pretium :
3. Si fuerit masculus, a vigesimo anno usque ad sexagesimum annum, dabit quinquaginta siclos argenti ad mensuram sanctuarii ;
4. Si mulier, triginta.
5. A quinto autem anno usque ad vigesimum masculus dabit viginti siclos ; femina decem.
6. Ab uno mense usque ad annum quintum, pro masculo dabuntur quinque sicli ; pro femina tres.
7. Sexagenarius et ultra masculus dabit quindecim siclos ; femina decem.
8. Si pauper fuerit, et æstimationem reddere non valebit, stabit coram sacerdote, et quantum ille æstimaverit, et viderit eum posse reddere, tantum dabit.
9. Animal autem, quod immolari potest Domino, si quis voverit, sanctum erit,
10. Et mutari non poterit, id est, nec melius malo, nec pejus bono ; quod si mutaverit, et ipsum quod mutatum est, et illud pro quo mutatum est, consecratum erit Domino.
11. Animal immundum, quod immolari Domino non potest, si quis voverit, adducetur ante sacerdotem,
12. Qui judicans utrum bonum an malum sit, statuet pretium.
13. Quod si dare voluerit is qui offert, addet supra æstimationem quintam partem.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :
2. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : L'homme qui aura fait un vœu, et qui aura promis à Dieu de lui consacrer sa vie, paiera un prix, selon l'estimation :
3. Si c'est un homme, depuis la vingtième année jusqu'à la soixantième, il donnera cinquante sicles d'argent, selon le poids du sanctuaire ;
4. Si c'est une femme, elle en donnera trente.
5. Depuis cinq ans jusqu'à vingt, l'homme donnera vingt sicles, et la femme dix.
6. Depuis un mois jusqu'à cinq ans, on donnera cinq sicles pour un garçon, et trois pour une fille.
7. Depuis soixante ans et au-dessus, un homme donnera quinze sicles, et une femme dix.
8. Si c'est un pauvre, et qu'il ne puisse payer le prix de son vœu selon l'estimation, il se présentera devant le prêtre, qui en jugera, et il donnera autant que le prêtre le verra capable de payer.
9. Si quelqu'un voue au Seigneur une bête qui puisse lui être immolée, elle sera sainte ;
10. Et elle ne pourra être changée, c'est-à-dire qu'on ne pourra en donner ni une meilleure pour une mauvaise, ni une pire pour une bonne ; si celui qui l'a vouée la change, et la bête qui aura été changée, et celle qu'on aura substituée en sa place, seront consacrées au Seigneur.
11. Si quelqu'un voue au Seigneur une bête impure qui ne puisse lui être immolée, elle sera amenée devant le prêtre,
12. Qui jugera si elle est bonne ou mauvaise et y mettra le prix.
13. Si celui qui offre la bête veut en payer le prix, il ajoutera encore un cinquième à l'estimation qui en sera faite.

COMMENTAIRE

ŷ. 2. HOMO QUI VOTUM FECERIT. Le texte hébreu (1) de ce verset, est concis et obscur, le voici : *Celui qui aura séparé un vœu, selon votre estimation, des âmes au Seigneur.* Ce que l'on peut paraphraser de cette manière : Celui qui aura voué et consacré au Seigneur une âme, c'est-à-dire, un animal vivant, homme ou bête, s'il veut racheter la chose vouée et consacrée, il la rachètera selon ce que le prêtre l'estimera ; c'est-à-dire, le prêtre jugera des conditions, des qualités, de l'âge de la chose, et de l'état de celui qui aura voué, et il en règlera la valeur sur ce qu'il aura reconnu ; ce sera entre ses mains que s'en fera le paiement, conformément à ce qui est marqué plus bas.

On pouvait se vouer au Seigneur ou vouer ses enfants, (ŷ. 5 et 6.) ses domestiques, ses animaux, ses biens. On trouve ici des règles pour le rachat de toutes ces choses. Mais si l'on ne voulait pas les racheter, les personnes demeureraient toute leur vie attachées au service du tabernacle. Les choses

étaient vendues, ou au profit du temple ou au profit des prêtres. Les animaux étaient immolés, s'ils étaient de nature à pouvoir être offerts en sacrifice, ou vendus s'ils étaient impurs.

Nous rappelons au commencement de ce chapitre que le sicle valait 2 fr. 83.

ŷ. 9. SI QUIS VOVERIT, SANCTUM ERIT. Dieu veut faire connaître par cette loi, que ce qui lui est une fois consacré, contracte une sainteté et une dignité inviolable, qui le rend incapable d'être employé à des usages communs. Si Dieu eût permis de changer un moindre animal pour un meilleur, on aurait bientôt abusé de cette permission, en substituant le moindre au meilleur.

ŷ. 11. SI IMMUNDUM FUERIT ANIMAL. S'il y a quelque'un des défauts qui empêche qu'il ne puisse être offert en sacrifice ; ou bien, s'il est de nature à ne pouvoir jamais être sacrifié. Voyez le verset 27.

ŷ. 13. SI DARE VOLUERIT IS QUI OFFERT, ADDET QUINTAM PARTEM. Il sera obligé de donner la cin-

(1) איש כי יפלא נדר בערבך נפשות ליהוה (1) *Theodor.* *Admirabile fecerit. Sym. Separaverit.* Les

Septante : *Voverit.*

14. Homo si voverit domum suam, et sanctificaverit Domino, considerabit eam sacerdos utrum bona an mala sit, et juxta pretium, quod ab eo fuerit constitutum, vendabitur.

15. Sin autem ille qui voverat, voluerit redimere eam, dabit quintam partem æstimationis supra, et habebit domum.

16. Quod si agrum possessionis suæ voverit, et consecraverit Domino, juxta mensuram sementis æstimabitur pretium : si triginta modis hordei seritur terra, quinquaginta siclis vendatur argentis.

14. Si un homme voue sa maison et la consacre au Seigneur, le prêtre considérera si elle est bonne ou mauvaise, et elle sera vendue selon le prix qu'il y aura mis.

15. Si celui qui a fait le vœu, veut la racheter, il ajoutera un cinquième à l'estimation qui en aura été faite, et il aura la maison.

16. S'il a voué et consacré au Seigneur le champ qu'il possède, on y mettra le prix à proportion de la quantité de grain qu'on emploie pour le semer ; s'il faut trente muids d'orge pour semer le champ, il sera vendu cinquante sicles d'argent.

COMMENTAIRE

quième partie de la valeur, par dessus la taxe du prêtre. Si la chose est estimée quarante sicles, il en donnera cinquante ; et cela pour punir la légèreté de celui qui aura fait le vœu, et pour lui ôter l'envie de racheter ce qu'il a voué à Dieu. Il paraît par la loi suivante, (aux versets 14 et 15) que cela ne doit s'entendre que de l'auteur du vœu, à qui l'on ordonne, par une espèce d'amende, de donner en surplus la cinquième partie de la valeur de la chose : mais si on la vendait à un autre, cette raison ne subsistait pas, et l'on aurait eu peine à trouver des marchands pour la racheter à cette condition. L'auteur de la Vulgate a eu raison d'ajouter ici : *Is qui offert*, qui n'est pas dans le texte hébreu.